
w w w . F D N . I R

نسخه تشکل های دانشجویی برای فضای سیاسی کشور

مطالبه شفافیت، عدالت و  اقتصاد قوی
زمـان زیـادی بـه رویـداد بـزرگ سیاسـی سـال 98 یعنـی 

انتخابـات یازدهمیـن دوره مجلـس شـورای اسـامی 

نداریـم و کمتـر از سـه هفتـه دیگـر تـا حضـور مردم بر سـر 

صندوق هـای رای و انتخـاب نماینـدگان جدیـد پارلمـان 

باقـی مانـده اسـت. رفته رفتـه تنـور انتخابـات داغ تـر از 

قبـل می شـود؛ بـه شـکلی کـه حـرارت آن را می تـوان در 

نشسـت های سیاسـی گروه هـای دانشـجویی هـم حـس 

کـرد. تشـکل های سیاسـی دانشـجویی کـه اکثرشـان 

در قالـب اتحادیه هـای دانشـجویی شـکل منسـجم تری 

بـه خـود می گیرنـد، ایـن روزهـا و در فاصلـه بیـن دو تـرم 

دور هـم جمـع می شـوند تـا ضمـن فراگیـری آموزش های 

فکـری و مهارتـی پیرامون مهم ترین مسـائل جاری کشـور 

هـم تبادل نظرکننـد و با حضور شـخصیت های سیاسـی، 

مسـئولان دسـتگاه ها و نهادهـای مختلـف دیدگاه هـای 

خود را با آنها به اشـتراک بگذارند. اکثر این نشسـت های 

چنـدروزه کـه بـا حضـور چنـد صد نفـر از فعـالان هریک از 

مجموعه های بزرگ دانشـجویی برگزار می شـود، شـعار و 

عنوانی مشـخص برای بیان مواضع هم دارند که می توان 

بـا بررسـی آن تـا حـد زیـادی بـه اولویت هـای آن مجموعه 

دسـت یافـت. »فرهیختـگان« در شـماره امـروز خـود بـا 

مـرور کوتاهـی بر رخدادهـای نشسـت های اتحادیه های 

دانشـجویی نگاهـی بـه فضـای فکری آنها داشـته اسـت، 

مـروری کـه می توانـد در فاصلـه کوتـاه باقی مانـده تـا 

انتخابـات نشـان دهنده انتظـارات دانشـجویی از مجلس 

آینـده نیز باشـد.

  نگاه ویژه جادی ها به اقتصاد و تولید ملی

کلیدواژه های مختلفی را می توان در فضای نشست های 

دانشـجویی بهمن ماه 98 دید. دانشـجویان عضو جامعه 

اسـامی دانشـجویان ایـن روزهـا بـه بهانـه نشسـتی بـا 

عنـوان »ایـران قدرتمنـد در گام دوم انقـاب اسـامی« در 

دانشگاه آزاد اسامی واحد علوم وتحقیقات گردهم جمع 

شـده اند. اقتصاد و امنیت دو محور مهم نشسـت آنهاست 

کـه بـا حضـور اسـاتید در جریـان برگـزاری میزگردهـای 

مختلـف مورد بررسـی قـرار می گیرد. رضـا قلعه نوی، دبیر 

سیاسی اتحادیه جامعه اسامی دانشجویان در افتتاحیه 

این نشسـت گفت: »انتخابات مجلس شـورای اسـامی، 

اقتصـاد، تولیـد ملـی و تبییـن بیانیـه گام دوم انقـاب از 

موضوعـات و محورهـای اصلـی سـی ویکمین همایـش 

سیاسـی اتحادیـه جامعـه اسـامی دانشـجویان اسـت. 

درحـال حاضـر وظیفه تک تک افراد جامعه و دانشـجویان 

اسـت کـه در راسـتای تحقـق بیانیـه گام دوم انقـاب گام 

بردارنـد، زیـرا ایـن بیانیـه انقـاب را بـه سـرمنزل مقصـود 

هدایـت خواهـد کـرد.« یکـی دیگـر از موضوعاتـی کـه در 

نشسـت جامعه ای هـا عملکـرد مجلـس دهم بوده اسـت. 

حدادعـادل یکـی از مدعویـن ایـن نشسـت درخصـوص 

رفتار خصمانه آمریکا، انتخابات مجلس یازدهم، فعالیت 

شـورای اتئاف نیروهای انقاب و روند بررسـی FATF در 

مجمـع تشـخیص مصلحـت نظام صحبت کـرده و مهرداد 

بذرپاش دیگر میهمان این نشسـت نیز به بررسـی فضای 

سیاسـی کشـور در آسـتانه انتخابـات پرداختـه اسـت. در 

میـان میهمانـان نشسـت جامعـه اسـامی، نامزدهـای 

انتخاباتـی هـم دیده می شـوند. 

  دغدغه های تحکیمی ها برای شفافیت و جمهوریت

نشسـت میـان دوره ای دانشـجویان فعـال عضـو اتحادیـه 

دفتـر تحکیـم وحـدت از روز گذشـته در مشـهد مقـدس 

آغـاز شـده اسـت و تـا هجدهـم بهمن مـاه ادامـه خواهـد 

داشـت. ایـن اتحادیـه دانشـجویی بـرای سی وششـمین 

نشسـت میـان دوره ای خـود شـعار جالـب و تامل برانگیـز 

»آزادی آگاهـی، پویایـی جمهـوری« را انتخـاب کردنـد. 

ایـن نخسـتین باری نیسـت کـه تحکیمی هـا سـراغ بحـث 

مشـارکت مـردم یـا همـان کلیـدواژه مردم سـالاری تحـت 

لوای جمهوریت رفته اند بلکه در نشسـت های سـال های 

اخیـر خـود همـواره تـاش کرده انـد جنبه هـای مختلـف 

اهمیـت ایـن اصـل نظام را یادآوری کرده و به رخ بکشـند. 

آنها سـال گذشـته هم شعار »نوسازی مشارکت، کارآمدی 

جمهوریـت« را در دو نشسـت خـود اسـتفاده کردنـد کـه 

حاکی از توجه ویژه آنها به نقش آفرینی مردم در حکومت 

است. 

فاطمـه فیروزآبـادی، دبیـر فرهنگی دفتـر تحکیم وحدت 

در گفت وگو با خبرگزاری دانشـجو با اشـاره به شـعار سـال 

گذشـته ایـن مجموعـه می گویـد: »در یک سـال گذشـته 

بـا بررسـی ابعـاد مختلـف مشـارکت اجتماعی ایـن نتیجه 

حاصـل شـد کـه ایـن مهـم مسـتلزم آگاهـی عمومـی در 

جامعـه اسـت. بـه همیـن منظـور شـعار »آزادی آگاهـی، 

پویایی جمهوری« برای سی وششـمین نشست میان دوره 

انتخاب شـد. این شـعار بیانگر این مسـاله اسـت که یک 

جامعـه  اسـامی بـرای تحقق مردم سـالاری دینی نیازمند 

توجـه خـاص بـه کرامـت انسـانی اسـت. کرامـت انسـانی 

هنگامـی متجلـی می شـود کـه مسـئولان جامعـه دنبـال 

رشـد مـردم و مردمـی آگاه باشـند. بـرای اینکه یک جامعه 

بـه بلـوغ لازم برسـد، نیازمنـد گـردش اطاعـات در بسـتر 

شفافیت و پاسخگویی مسئولان است. این مهم از طریق 

رسـانه های صـادق بـه مـردم انتقال یافته و قـدرت تحلیل 

آن توسـط بسـتر های آموزشـی کارآمد، همچون دانشگاه 

اسـامی، آموزش وپـرورش دغدغه منـد و همچنین مراجع 

فکـری متعهـد فراهـم می شـود. یـک مشـارکت انقابـی 

مسـتلزم آگاهـی مسـئولانه اسـت. »آگاهـی مسـئولانه« 

بـه ایـن معناسـت کـه مـردم در قبـال حـق آگاهـی ای  کـه 

دارند مسـئول بوده و دانسـتن، آنها را متعهد به مشـارکت 

می کنـد. حـال آنکـه احسـاس مسـئولیت نیازمنـد چنـد 

بسـتر اساسـی اسـت، یکـی از ایـن بسـتر ها اعتمـاد بـه 

مـردم اسـت. بـه ایـن معنـا که مـردم بدانند به سـطح فهم 

و تحلیـل آنـان اعتمـاد شـده و در نتیجـه آزادی آگاهـی 

در جامعـه محقـق شـده اسـت. هنگامـی کـه مـردم ایـن 

آزادی در فهمیـدن و عمـل کـردن را احسـاس کننـد خـود 

را پایه هایـی اساسـی از نظـام دانسـته و ایـن امر به پویایی 

جمهوریـت می انجامـد.« 

  پیگیری شفافیت و عدالت در نشست جنبشی ها

نشسـت چهـل ودوم دانشـجویان عدالتخـواه هـم در 

روزهای اخیر برگزار شـد، نشسـتی که نام شـهید حسـین 

یوسـف اللهی بـر آن نهـاده شـده بـود و در آن چهره هـای 

ح  طـر بـه  فرهنگـی  و  اجتماعـی  سیاسـی،  مختلـف 

نقطه نظـرات خـود پرداختنـد. عدالتخواهـی بـا تکیـه بـر 

مبانـی امـام خمینـی)ره( و رهبـر معظم انقـاب، ظرفیت 

جمهوریـت در نظـام اسـامی، خصوصی سـازی، عدالت 

آموزشـی، فـرار مالیاتـی، مناطـق ویـژه آزاد اقتصـادی و 

گفتمـان شـفافیت ازجملـه مهم تریـن محورهـای ایـن 

نشسـت دانشـجویی بوده اسـت. دانیـال یـادگاری، دبیر 

اتحادیـه جنبـش عدالتخـواه دانشـجویی در این نشسـت 

گفـت: »بایـد بـا صـدای بلنـد بگوییم کـه با وجـود تمامی 

نقایص، عدالت و عدالتخواهی در انقاب اسامی با تکیه 

بـر مبانـی حضـرت امـام و مقـام معظم رهبری پیشـرفت و 

رشـد کرده اسـت. آنچه حائز اهمیت است آسیب شناسی 

راه طی شـده و بررسـی چالش هـا و راهبرد هـا در راهـی 

اسـت کـه بایـد آن را طـی کنیـم. هر زمانی کـه نقش مردم 

در مسـائل مختلف انقاب اسـامی مشخص شد و امکان 

نقش آفرینـی پیـدا کردنـد، مقابل آسـیب ها با نقش دادن 

بـه مـردم ایسـتاده ایم.« 

میثم مهدیار استاد دانشگاه تهران، احسان بابایی استاد 

دانشـگاه امام صادق)ع(، راغفر اسـتاد اقتصاد دانشـگاه 

الزهرا و مسعود براتی کارشناس مسائل اقتصادی ازجمله 

مدعوین این نشسـت بودند. 

  مرزبندی عدالتخواهانه مستقلی ها برای 

توانمندی اقتصاد 

اعضـای اتحادیـه انجمن هـای اسـامی دانشـجویان 

مسـتقل نیـز از جمعـه گذشـته گردهمایـی خـود را بـا 

عنـوان جهـاد اکبـر در مشـهد مقـدس آغـاز کردند. شـعار 

هجدهمین اردوی جهاد اکبر مستقلی ها »عدالتخواهی 

سـاختارمند- اقتصـاد توانمنـد« انتخـاب شـده اسـت. 

حمـزه دسـتیار دبیـر سیاسـی ایـن اتحادیـه دانشـجویی 

درخصـوص ایـن شـعار می نویسـد: »جامعـه امـروز ایـران 

ضمـن پتانسـیل ها و ظرفیت هـای فـراوان دچار معضات 

و مصائـب مختلفـی اسـت، تبعیـض، رانت، فسـاد و فقر را 

می توان از مهم ترین مسـائلی دانسـت که مردم )جامعه( 

نسـبت بـه آن معترضنـد و البتـه نظام اسـامی هم معتقد 

است در این حوزه ها باید بیشتر کار کرد و نواقصی در این 

زمینه وجود دارد. ریشه این معضات همه و همه از تقاطع 

سیاسـت و اقتصاد ناشـی می شود، تقاطعی که به واسطه 

تعـارض منافـع افـراد و گروه هـای قدرتمنـد معبـری ایجاد 

کـرده اسـت کـه بی عدالتی بـه وجود  می آیـد. بی عدالتی 

حزبـی، سیاسـی یـا تبعیض نیسـت، بی عدالتی می تواند 

همیـن عدم شـفافیت سـاختارها و نهادهـای حکومتـی 

باشـد، بی عدالتی می تواند انتخاب اشـتباه یک نماینده 

مجلـس باشـد، زیـرا طبـق تعریـف امیرالمومنیـن)ع( از 

عدالـت کسـی کـه لیاقـت یـک منصبـی را نـدارد نباید بر 

آن تکیـه بزنـد. پـس عدالـت را در مسـاله کوچـک یـا در 

مصداق هـا زندانـی کـردن ظلم به عدالت اسـت و مطمئنا 

خود ذات محدود کردن و تقلیل گفتمان و آرمان عدالت، 

نوعـی بی عدالتی اسـت.« 

ع  او ادامـه می دهـد: »مسـاله ایـن اسـت کـه چـه نـو

عدالتخواهـی ای؟ عدالـت را از چـه دریچـه ای مطالبـه 

کنیـم؟ مـا عبـارت »عدالتخواهـی سـاختارمند« را راه حل 

می دانیـم، سـاختارمند در وهلـه اول یعنـی قانونمنـد، 

مـا معتقدیـم هـر لحظـه کـه بـه جهـت عدالتخواهـی از 

قوانیـن عبـور کردیـم، خـود بـه بی عدالتـی دامـن زدیـم. 

عدالتخواهـی بایـد روح تمـام سـاختارها و سـازمان ها 

بایـد فرهنـگ و شـخصیت پرسـنل و نهادهـا  باشـد، 

فرهنـگ عدالتخواهـی باشـد؛ یعنـی اینکـه قانونگـذاری 

بـه سـمتی پیـش بـرود کـه عدالـت در همـه ابعـاد پیـاده 

شـود، عدالتخواهـان حمایـت شـوند و با مفسـدان مبارزه 

قدرتمنـدی شـکل بگیـرد. عدالـت منحصـر بـه برخـورد 

قهریـه قـوه قضائیـه نباشـد و راه های بی عدالتی، فسـاد و 

تبعیض در جامعه بسته شود. در وهله دوم در کنار مردم و 

مطالبه گران عدالت و ضمن اهمیت فراوان این خواسـته 

عمومـی به عنـوان نیروی محرکه جامعه به سـمت عدالت 

حقیقـی بایـد ابتـدا عدالـت را به سـاختارها، سـازمان ها و 

متولیـان امـر تحمیل کرد! که ایـن امر ضمن قانونگذاری 

انجـام می شـود ولـی موضوع این اسـت که بایـد به قدری 

به نها دهای مسـئول فشـار مطالبه گری عمومی وارد شود 

کـه دسـتگاه ها خـود پیشـانی عدالتخواهـی باشـند و نـه 

مخاطـب عدالتخواهـان!«

رحیم پورازغـدی سـخنران افتتاحیه نشسـت مسـتقلی ها 

هم با اشـاره به شـعار آنها می گوید: »شـعار دوره  آموزشـی 

جهـاد اکبـر )عدالتخواهـی سـاختارمند، بـرای اقتصـاد 

توانمند( بسـیار هوشـمندانه انتخاب شـده و پاسـخ به دو 

شـبهه مهمـی اسـت که گاها از نـگاه مدرنیته دربـاره  نگاه 

اقتصـادی عدالتخواهـی دینـی مطـرح می شـود. یکی از 

آن شـبهه ها این اسـت که برخی می گویند مذهبیونی که 

شـعار عدالتخواهـی می دهنـد، نگاه شـخصی به مسـائل 

دارند و تفسیرشان از عدالت در همین حد است، درحالی 

که در غرب نیز با قوت گرفتن جریان سـرمایه داری، کمتر 

از عدالتخواهـی صحبـت می شـود و هیچ وقـت از عدالـت 

در اشـخاص و عدالـت در حاکمیـت صحبـت نمی شـود، 

هرچنـد در ایـن میـان تعریـف چپ هـا از عدالـت با تعریف 

دینی از عدالت شـباهت هایی دارد. شـعار »عدالتخواهی 

سـاختارمند، بـرای اقتصـاد توانمنـد« بیـان می کند که ما 

از عدالـت سـاختارمند صحبـت می کنیم و هـم به عدالت 

حاکمـان و هـم بـه عدالـت افـراد توجـه داریـم و در دیـن 

اسـام بـر هـر دو تاکیـد ویـژه شـده اسـت و آیـات و روایات 

متعـددی در ایـن زمینـه وجـود دارد، قـرآن حتـی بـرای 

معامـات کوچـک بیـن افراد سـاختار تعیین کرده اسـت، 

قـرآن دیوان سـالاری کارآمـد و بهینـه را بـرای معامـات 

پیشـنهاد می کند.«

  وحدت نگاه دانشجویان 

بر سر عدالت، شفافیت و اقتصاد

طبیعـی اسـت کـه در همه نشسـت های دانشـجویی رد و 

صحبتی از انتخابات مجلس شورای اسامی وجود داشته 

باشـد، امـا نکتـه حائـز اهمیـت اولویت های دانشـجویان 

نسـبت به آینده کشـور اسـت. در رابطه با اقتصاد کشـور، 

شـفافیت و مطالبـه عدالـت را می تـوان سـه محـور پررنگ 

نشسـت های اتحادیه هـای دانشـجویی در بهمن مـاه 98 

و در فاصله کمتر از یک ماه تا انتخابات مجلس دانسـت. 

دانشـجویان همـواره موضـوع عدالـت را به عنـوان یکی از 

اصلی تریـن محورهـای خـود در فعالیت هـای سیاسـی 

دانشـجویی دنبـال می کننـد، امـا در طـول ماه های اخیر 

نـگاه ویـژه ای نسـبت بـه عدالتخواهـی دارنـد، به طـوری 

کـه می تـوان گفـت مقولـه عدالتخواهـی دوبـاره بـه راس 

مطالبات فعالان دانشـجویی بازگشـته اسـت.

۰۰:۰۰پایان غلط گیری۰۰:۰۰شروع غلط گیری۰۰:۰۰پایان صفحه آرایی۰۰:۰۰شروع صفحه آرایی

یکشنبه ۱۳ بهمن ۱۳۹۸   شماره ۲۹۷۲

زمان ثبت نام آزمون دکتری وزارت بهداشت اعلام شد

آبتین حیدرزاده با بیان اینکه ثبت نام آزمون دکتری تخصصی و پژوهشی 

99 از ۱۵ بهمن آغاز می شود، گفت: »این آزمون مبتنی بر رایانه  در 

سراسر کشور برگزار خواهد شد.« او اظهار کرد: »ثبت نام آزمون دکتری 

تخصصی و پژوهشی سال ۱۳99 از روز سه شنبه ۱۵ بهمن ماه جاری 

آغاز می شود و این مهلت تا ۲۶ بهمن ادامه دارد.« رئیس مرکز سنجش 

آموزش پزشکی تصریح کرد: »برای آماده شدن داوطلبان آزمون فوق دو 

آزمون آزمایشی مبتنی بر رایانه تا قبل از برگزاری آزمون اصلی پذیرش 

توسط مرکز سنجش آموزش پزشکی برگزار خواهد شد.« حیدرزاده 

گفت: »آزمون مجموعه داروسازی جدا از سایر رشته ها و بعدازظهر روز 

چهارشنبه ۲۱ خرداد سال 99 برگزار می شود و آزمون رشته های علوم 

پایه و دو رشته دندانپزشکی نیز در نوبت صبح و عصر روزهای پنجشنبه 

و جمعه ۲۲ و ۲۳ خرداد 99 برگزار خواهد شد.« 

تحریم ها صنعت را به دانشگاه کشاند

محمدرضا موحدی، معاون پژوهش و فناوری دانشگاه شریف در گفت وگو با مهر با اشاره به اینکه آغاز 

دوباره تحریم ها، صنایع را برای حل مشکات خود به دانشگاه ها کشاند، گفت: »به دنبال درخواست برخی 

صنایع، برخی تجهیزات را بومی سازی کردیم.« او ادامه داد: »در این برهه خوشبختانه می بینیم که از این 

نظر، ارتباطات بین دانشگاه و صنعت رشد قابل توجهی داشته و درحال حاضر، بسیاری از مجموعه ها برای 

رفع مشکات خود به دانشگاه مراجعه می کنند.« معاون پژوهش و فناوری دانشگاه شریف اظهار داشت: 

»در این خصوص به طور مشخص می توان به حوزه تجهیزات نفت اشاره کرد که با توجه به محدودیت ها 

و تحریم ها، دست به گریبان مشکات متعددی شده و برای تامین تجهیزات و برخی مواد موردنیاز خود 

به دانشگاه مراجعه کرده اند، به طوری که در یکی دو سال اخیر همکاری های مشترکی در رابطه با تامین 

تجهیزات استخراج و بهره برداری بهینه از چاه های نفت صورت گرفته است.« موحدی گفت: »در جریان این 

امر، به دنبال درخواست صنایع مورد اشاره، دانشگاه توانسته تکنولوژی موردنیاز را بومی سازی، تجهیزات 

را تولید کرده و آن را مورد آزمایش و تست های لازم قرار دهد که خوشبختانه جواب هم داده است و اکنون 

این آمادگی وجود دارد که درصورت نیاز، این تجهیزات برای صادرات نیز تولید شوند.«

 الزام تمامی دستیاران چشم به استفاده از شبیه ساز جراحی 

محمدعلی جوادی در مراسم رونمایی از دستگاه شبیه ساز جراحی آب مروارید 

در محل دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی با بیان اینکه از مهرماه 98 هیچ 

دستیاری بدون گذراندن دوره آموزشی شبیه ساز جراحی آب مروارید اجازه 

ورود به اتاق عمل را ندارد، گفت: »مراکز تحقیقاتی کشور باید در جهت رفع نیاز 

مملکت کار انجام دهند و از همین رو ما در مرکز تحقیقات چشم دانشگاه علوم 

پزشکی شهید بهشتی از اوایل سال 9۲ به این فکر افتادیم که دستگاه شبیه ساز 

جراحی را بسازیم. این کار با همکاری مرکز تحقیقات و گروه فنی ومهندسی 

دانشگاه صنعتی شریف انجام شد و با ساعات و وقت زیادی که صرف آن شد، 

به سرانجام رسید.« جوادی اظهار داشت: »مهم ترین کار ما تضمین سامت 

بیمار است و با این کار کمترین صدمه به بیمار وارد می شود. قطع وابستگی به 

خارج از کشور و ایجاد اشتغال برای گروه فنی ومهندسی از دیگر دستاوردهای 

ساخت این شبیه ساز است.« 

 آمارها�یی از آثار علمی
 با موضوع »فناوری« )ا�رانداک(
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